
Dopo gli inevitabili effetti negativi
generati dalla pandemia, l’export
cuneese ha ripreso il suo consueto
dinamismo e, per la prima volta, nel
2021, ha superato il simbolico muro
dei 9 miliardi di euro con una
crescita del 15,5% rispetto al 2020,
quando il volume delle esportazioni
raggiunse i 7,9 miliardi di euro. Nel
2020 il nostro sistema produttivo
resse meglio di altri l’emergenza
sanitaria e, per questo motivo, il
previsto “rimbalzo” del 2021 è stato
più basso rispetto a quello nazionale
(+18,2%) e regionale (+20,6%) trainato,
per il Piemonte, dal settore
automobilistico.

Le singole performance trimestrali
della nostra provincia denotano
risultati positivi in tutti i trimestri
dell’anno (rispettivamente +6,2% nel
primo, +52,9% nel secondo che si
confrontava con il lockdown totale del
2020, +10,3% nel terzo e +4,5% nel
quarto).

Il valore delle importazioni di merci
è pari a 5,1 miliardi di euro, in
diminuzione rispetto all’anno
precedente (-5,4%).

Il saldo della bilancia commerciale
per la provincia di Cuneo resta
positivo e pari a 3,9 miliardi di euro,
risultato migliore rispetto a quanto
realizzato nel 2020 (3,6 miliardi di
euro) e di poco inferiore al 2019 (4
miliardi di euro).

RAPPORTO CUNEO 2022

C O M M E R C I O
E S T E R O

La crescita registrata è il risultato di
andamenti omogenei e positivi nei
vari settori di specializzazione.

Il comparto manifatturiero, che
spiega il 94,2% dell’export cuneese,
registra un aumento del 15,6%,
seguito dall’8,7% del comparto
agricolo.
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*L’Accordo di recesso del Regno Unito dalla
UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020.
A partire da tale data, il Regno Unito è
diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per
le due nuove aree Ue-27 ed extra Ue-27 sono
state ricostruite per rendere coerenti i confronti
temporali.

Analizzando la manifattura cuneese
emerge come la filiera dell’industria
alimentare, che pesa per il 37,1%, sia
il settore trainante dell’export
manifatturiero con il +14,5%, sebbene
la performance migliore sia stata
registrata dalla filiera del legno
(+36,1%).

Questi numeri sono sostenuti da un
sistema produttivo capace di innovare
e reggere le sfide della concorrenza
internazionale e le mutevoli richieste
dei mercati. 
Le imprese cuneesi, infatti, si sono
dimostrate più forti della pandemia
unendo l’esperienza della tradizione
alla vocazione e all’innovazione,
combinazione apprezzata sui mercati
internazionali. 

Per quanto concerne i mercati di
sbocco, il bacino dell’Ue-27 post
Brexit assorbe il 62,1% delle vendite
all’estero e si conferma, anche per il
2021, l’area di destinazione principale
delle esportazioni cuneesi. Ai mercati
situati al di fuori dell’area
comunitaria è destinato il restante
37,9%. 
Entrambi i bacini chiudono con una
variazione tendenziale positiva, pari
al 14,8% per i mercati comunitari e del
16,8% per i restanti Paesi.

I più importanti mercati dell’area
Ue-27 si confermano essere quello
francese e tedesco, con quote pari al
18,8% e 15,1%. 
 

Per il bacino Extra Ue-27 i mercati di
maggior sbocco continuano a essere
gli Stati Uniti e il Regno Unito* che
rappresentano il 7,5% e il 5,4%
dell’export complessivo e che hanno
fatto segnare una crescita
rispettivamente del 21,7% e del 9,8%.
È da registrare, in controtendenza
rispetto a tutti gli altri mercati, la
contrazione delle esportazioni verso
la Cina con una flessione del 3,8%,
mentre l’import da questo Paese
registra un aumento (+37,8%).
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2019 2020 2021 Var.% 21/20

Alessandria 3.649.614.884 2.782.085.392 3.638.811.791 30,8%

Asti 1.322.555.046 1.095.675.254 1.479.572.775 35,0%

Biella 1.258.660.587 991.158.807 1.306.248.093 31,8%

Cuneo 4.447.678.780 4.190.084.481 5.164.200.408 23,2%

Novara 2.703.512.860 2.542.782.722 2.992.303.488 17,7%

Torino 17.044.142.024 14.836.634.013 18.705.878.160 26,1%

Verbano C.O. 483.372.783 404.451.041 526.608.849 30,2%

Vercelli 1.314.700.517 1.083.584.881 1.288.080.943 18,9%

Piemonte 32.224.237.481 27.926.456.591 35.101.704.507 25,7%

Nord-Ovest 177.514.316.057 156.958.649.961 197.799.502.019 26,0%

Italia 424.236.226.652 373.428.349.381 466.008.476.465 24,8%

2019 2020 2021 Var.% 21/20

Alessandria 6.380.416.560 4.829.524.911 5.980.359.436 23,8%

Asti 3.050.584.249 2.718.073.180 3.455.122.345 27,1%

Biella 1.879.805.596 1.412.653.458 1.639.939.295 16,1%

Cuneo 8.453.122.946 7.889.115.340 9.114.797.908 15,5%

Novara 5.236.662.096 4.818.967.045 5.331.538.217 10,6%

Torino 18.646.454.597 16.522.452.793 20.623.255.993 24,8%

Verbano C.O. 660.904.891 593.463.761 788.729.451 32,9%

Vercelli 2.595.289.270 2.323.144.014 2.639.928.822 13,6%

Piemonte 46.903.240.205 41.107.394.502 49.573.671.467 20,6%

Nord-Ovest 182.195.664.152 162.811.073.031 194.020.833.026 19,2%

Italia 480.352.083.928 436.717.838.010 516.261.753.609 18,2%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo  su dati Istat.

I dati relativi a import - export anno 2021 sono provvisori

Import-export in Piemonte per provincia. Anni 2019-2021 (dati in euro) e var. % 2021/2020

TERRITORIO

importazioni

TERRITORIO

esportazioni
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Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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Ue27 post Brexit (*)

Extra Ue27 post Brexit (*)

Totale

(*) L’Accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. 

(a) Valori in milioni di Euro

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

import export import export

I trimestre 1.109.831.505 1.976.960.916 1.197.449.129 2.099.884.169 7,9% 6,2%

II trimestre 836.241.930 1.477.935.430 1.241.916.523 2.259.921.519 48,5% 52,9%

III trimestre 1.088.152.803 2.092.416.110 1.274.335.716 2.307.069.984 17,1% 10,3%

IV trimestre 1.155.858.243 2.341.802.884 1.450.499.040 2.447.922.236 25,5% 4,5%

(*) L’Accordo di recesso del Regno Unito dalla UE è entrato in vigore il 1° febbraio 2020. A partire da tale data, il Regno Unito è 

diventato uno Stato terzo. Le serie storiche per le due nuove aree Ue-27 ed extra Ue-27 sono state ricostruite per rendere coerenti i 

confronti temporali.

Fonte: Elaborazione  Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Import-export in provincia di Cuneo per trimestre (dati in euro)

Anni 2020-2021 e variazione % trimestrale

provincia di 

Cuneo

2020 2021
var.% 

import

var.%

export

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Extra Ue27 post Brexit (*) 2.261 2.543 2.474 2.609 2.797 2.588 2.793 2.857 2.974 2.957 3.454

Ue27 post Brexit (*) 4.160 4.046 4.033 4.408 4.269 4.376 4.897 5.239 5.480 4.932 5.661
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Quota e valori(a) delle esportazioni cuneesi per area di destinazione
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import export import export

808.261.333 1.514.226.410 901.944.352 1.717.625.834

484.183.033 1.210.928.938 601.264.575 1.371.943.021

243.249.028 439.415.930 270.096.421 529.305.732

241.764.435 342.424.866 257.571.716 421.378.489

189.635.311 269.408.432 227.266.160 292.475.015

253.703.378 144.087.883 303.829.170 171.670.600

53.589.195 143.340.356 66.319.459 165.313.066

87.628.921 121.402.474 123.062.047 117.234.497

60.734.272 83.294.346 73.944.161 98.440.994

29.765.520 70.345.341 37.306.532 91.414.960

40.800.384 81.555.181 47.096.062 90.849.310

16.297.250 71.181.616 24.457.481 90.038.487

88.358.938 72.929.620 112.193.432 87.082.737

14.049.378 77.826.389 13.693.806 80.424.381

17.802.058 73.473.254 25.846.620 77.433.676

46.075.487 34.199.957 57.343.262 43.136.781

13.866.777 30.698.348 16.473.970 42.107.805

10.391.661 26.356.964 9.999.872 36.725.460

82.369.261 25.263.112 40.570.133 30.075.005

7.057.483 26.327.320 7.269.845 21.343.065

7.681.919 13.525.458 12.477.493 21.289.513

18.655.828 18.559.038 30.076.595 20.900.335

702.906 10.252.700 210.065 12.257.402

1.074.456 9.659.274 1.810.965 11.390.326

885.812 6.192.863 633.705 9.091.965

3.635.581 12.090.590 10.794.245 7.572.714

0 2.609.257 0 2.381.028

34.562 107.020 27.500 15.392

2.822.254.167 4.931.682.937 3.273.579.644 5.660.917.590

4.190.084.481 7.889.115.340 5.164.200.408 9.114.797.908

Totale Ue-27 Post Brexit

MONDO

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.

Estonia

Lussemburgo

Provviste e dotazioni di bordo nel quadro 

degli scambi intra UE

Paesi e territori non specificati nel quadro 

degli scambi intra UE

Lettonia

Lituania

Croazia

Cipro

Malta

Bulgaria

Finlandia

Slovenia

Irlanda

Danimarca

Grecia

Ungheria

Portogallo

Slovacchia

Paesi Bassi

Repubblica Ceca

Austria

Romania

Svezia

Germania 

Spagna

Polonia

Belgio

Francia 

Interscambio commerciale della provincia di Cuneo con i Paesi dell'Ue-27 Post Brexit (dati in euro) 

Anni 2020-2021

PAESE
Anno 2020 Anno 2021
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PER GRAF. 15.3

GRAF. 15.4 DA FARE

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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import export import export

Stati Uniti 48.575.091 560.250.191 50.838.205 681.669.949

Regno Unito 80.995.324 450.500.031 184.738.270 494.598.938

Russia 9.595.809 133.906.208 21.163.173 173.161.807

Svizzera 25.556.089 145.946.432 33.240.952 171.310.834

Canada 40.971.976 131.563.968 50.490.030 160.372.879

Cina 320.246.129 130.959.946 441.252.879 125.981.339

Australia 843.109 84.091.113 2.667.560 105.632.651

Arabia Saudita 9.640 86.742.718 547.562 97.825.036

Turchia 265.880.768 92.132.166 439.980.835 97.114.209

India 72.743.553 56.124.469 98.645.476 77.316.181

Messico 1.418.389 58.206.577 5.575.957 77.198.494

Israele 7.081.291 63.677.197 10.277.601 73.108.769

Hong Kong 1.666.117 63.685.157 493.012 69.921.384

Giappone 13.778.401 66.548.226 15.394.853 62.939.493

Norvegia 3.319.730 56.466.253 4.494.858 62.559.228

Corea del Sud 17.169.399 55.249.523 24.293.518 60.351.235

Brasile 1.476.319 61.936.240 1.526.441 57.152.604

Egitto 8.430.772 42.229.109 10.058.308 54.425.915

Ucraina 12.519.788 45.778.174 4.823.876 53.145.597

Emirati Arabi Uniti 268.539 40.210.335 133.161 53.118.142

Marocco 11.726.967 36.927.058 15.732.257 46.597.989

Singapore 1.321.939 30.389.325 2.506.967 36.677.272

Thailandia 13.297.592 23.916.713 33.335.949 31.921.007

Taiwan 14.897.087 31.818.607 39.597.852 29.334.595

Serbia 2.396.568 19.149.307 2.895.843 23.920.908

Altri Paesi extra Ue-27 Post 

Brexit
391.643.928 389.027.360 395.915.369 476.523.863

Totale extra Ue-27 Post 

Brexit 1.367.830.314 2.957.432.403 1.890.620.764 3.453.880.318

MONDO 4.190.084.481 7.889.115.340 5.164.200.408 9.114.797.908

Interscambio commerciale della provincia di Cuneo con i Paesi extra Ue-27 Post Brexit 

(i primi 25, dati in euro)

Anni 2020-2021

PAESE
2020 2021

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo  su dati Istat.
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 Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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 Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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import export import export

PRODOTTI DELL'AGRICOLTURA, DELLA SILVICOLTURA E DELLA PESCA 736.071.339 423.745.679 772.121.420 460.662.816

PRODOTTI DELL'ESTRAZIONE DI MINERALI DA CAVE E MINIERE 27.335.000 8.458.687 28.136.528 11.128.152

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' MANIFATTURIERE 3.361.273.180 7.426.365.148 4.254.085.560 8.587.943.654

  Prodotti alimentari, bevande e tabacco 750.134.167 2.952.910.203 782.502.147 3.379.840.609

  Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e accessori 227.920.456 174.146.279 233.126.181 175.752.295

  Legno e prodotti in legno; carta e stampa 186.429.352 190.865.501 254.778.104 259.860.269

  Coke e prodotti petroliferi raffinati 13.998.711 6.537.528 13.154.692 9.127.934

  Sostanze e prodotti chimici 308.112.363 295.939.676 415.220.283 321.630.250

  Articoli farmaceutici, chimico-medicinali e botanici 14.156.607 7.567.680 31.578.309 8.569.920

  Articoli in gomma e materie plastiche, altri prodotti della 

  lavorazione di minerali non metalliferi
364.763.802 958.966.970 441.151.322 1.094.109.926

  Metalli di base e prodotti in metallo, esclusi macchine e impianti 171.768.390 260.935.638 222.226.556 343.920.467

  Computer, apparecchi elettronici e ottici 63.128.183 29.169.876 89.282.756 32.866.542

  Apparecchi elettrici 113.068.743 145.104.058 145.355.239 175.989.007

  Macchinari ed apparecchi n.c.a. 458.462.176 1.010.176.207 505.683.467 1.151.369.340

  Mezzi di trasporto 568.374.333 1.320.175.115 962.174.289 1.550.410.770

  Prodotti delle altre attività manifatturiere 120.955.897 73.870.417 157.852.215 84.496.325

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DI TRATTAMENTO E RISANAMENTO DEI 

RIFIUTI
31.929.938 5.364.312 56.996.074 4.237.705

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' DEI SERVIZI DI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE
3.467.927 6.447.090 3.653.700 7.831.435

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' PROFESSIONALI, SCIENTIFICHE E 

TECNICHE
180 234.709 115 220.847

PRODOTTI DELLE ATTIVITA' ARTISTICHE, SPORTIVE, DI 

INTRATTENIMENTO E DIVERTIMENTO
1.945.436 231.721 2.207.190 257.506

MERCI DICHIARATE COME PROVVISTE DI BORDO, MERCI NAZIONALI 

DI RITORNO E RESPINTE, MERCI VARIE
28.061.481 18.267.994 46.999.821 42.515.793

TOTALE 4.190.084.481 7.889.115.340 5.164.200.408 9.114.797.908

Interscambio commerciale cuneese per prodotti (dati in euro)  Anni 2020-2021

MERCE
2020 2021

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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2020 2021

Prodotti dell'agricoltura, della 

silvicoltura ed della pesca
423.745.679 460.662.816 8,7%

Prodotti di colture agricole non permanenti 10.463.076 12.011.952 14,8%

Prodotti di colture permanenti 399.464.390 440.966.547 10,4%

Piante vive 2.293.090 2.397.024 4,5%

Animali vivi e prodotti di origine animale 5.811.298 4.120.893 -29,1%

Piante forestali e altri prodotti della 

silvicoltura
462.723 516.090 11,5%

Legno grezzo 4.931.990 174.309 -96,5%

Prodotti vegetali di bosco non legnosi 279.570 320.652 14,7%

Pesci e altri prodotti della pesca; prodotti 

dell'acquacoltura
39.542 155.349 292,9%

Prodotti alimentari 1.869.234.372 2.165.728.541 15,9%

Carne lavorata e conservata e prodotti a 

base di carne
72.295.026 94.949.050 31,3%

Pesce, crostacei e molluschi lavorati e 

conservati
651.075 752.056 15,5%

Frutta e ortaggi lavorati e conservati 44.434.799 54.727.351 23,2%

Oli e grassi vegetali e animali 127.476.098 129.882.561 1,9%

Prodotti delle industrie lattiero-casearie 81.724.011 90.057.547 10,2%

Prodotti della lavorazione di granaglie, amidi 

e prodotti amidacei
70.124.171 87.916.653 25,4%

Prodotti da forno e farinacei 288.820.929 354.951.984 22,9%

Altri prodotti alimentari 1.100.578.010 1.243.887.428 13,0%

Prodotti per l'alimentazione degli animali 83.130.253 108.603.911 30,6%

Bevande 1.083.675.831 1.214.101.942 12,0%

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Prodotti dell'agricoltura e silvicoltura, agroalimentari e bevande

Merce

Export

Var%

142

RAPPORTO CUNEO 2022 - COMMERCIO ESTERO 



Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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Var. % 2021/2020
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PAESI Export 2020 Export 2021

Francia 482.721.970 511.984.791

Germania 370.948.613 406.709.890

Stati Uniti 336.565.286 401.907.052

Regno Unito 223.453.479 240.620.007

Belgio 126.924.558 140.632.242

Spagna 99.502.410 133.529.756

Polonia 93.073.540 112.698.924

Russia 68.170.068 85.921.577

Svizzera 72.835.736 83.607.616

Canada 59.031.906 80.048.594

Paesi Bassi 51.391.148 65.630.428

Grecia 42.811.363 58.805.561

Arabia Saudita 50.210.355 57.527.741

Australia 52.239.033 54.348.010

Israele 46.304.417 48.294.669

Hong Kong 43.097.377 46.308.273

Austria 50.652.806 44.786.655

Norvegia 38.426.347 37.834.531

Svezia 31.836.650 37.051.231

Repubblica Ceca 32.512.995 35.270.763

Altri Paesi 580.200.146 696.322.298

Mondo 2.952.910.203 3.379.840.609

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Prodotti 

alimentari, bevande e tabacco

Anni 2020-2021 (dati in euro) 

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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PAESI Export 2020 Export 2021

Germania 320.926.271 341.718.601

Francia 289.264.967 339.785.586

Regno Unito 97.675.474 116.174.060

Spagna 71.271.648 104.354.044

Stati Uniti 60.230.172 82.625.066

Polonia 67.014.124 79.780.323

Repubblica Ceca 59.359.389 68.105.938

Belgio 40.071.834 47.209.091

Canada 30.850.124 34.240.656

Austria 34.801.495 27.822.193

Russia 9.631.248 25.447.035

Messico 18.073.827 23.941.835

Slovacchia 25.679.247 23.799.017

Svezia 15.903.139 20.715.480

Romania 10.416.182 16.361.130

Svizzera 14.114.510 15.840.583

Cina 12.225.753 14.501.193

Paesi Bassi 10.027.726 13.873.145

Australia 9.809.175 13.228.963

Portogallo 21.577.379 12.658.652

Altri Paesi 101.251.431 128.228.179

Mondo 1.320.175.115 1.550.410.770

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Mezzi di 

trasporto

Anni 2020-2021 (dati in euro)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.  
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PAESI Export 2020 Export 2021

Francia 144.847.860 153.472.630

Stati Uniti 96.501.605 117.195.458

Germania 104.818.868 115.283.378

Polonia 54.854.751 75.048.892

Spagna 30.474.754 40.103.381

Russia 34.523.247 36.833.119

India 20.435.020 31.183.565

Turchia 27.962.251 31.048.870

Regno Unito 25.309.418 30.955.638

Cina 34.524.619 28.249.487

Belgio 29.711.559 26.911.869

Svizzera 16.316.091 24.398.737

Australia 10.307.947 23.357.691

Messico 19.517.954 21.835.737

Canada 17.297.465 19.880.403

Ungheria 8.561.185 16.777.462

Thailandia 12.236.468 15.260.477

Austria 13.029.521 14.355.190

Paesi Bassi 16.028.119 14.143.282

Egitto 6.797.822 13.638.159

Altri Paesi 286.119.683 301.435.915

Mondo 1.010.176.207 1.151.369.340

Graduatoria dei primi 20 Paesi di destinazione delle esportazioni cuneesi di Macchinari e 

apparecchi n.c.a.

Anni 2020-2021 (dati in euro)

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat.
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Macchinari

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Francia 

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Germania

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Prodotti dell'agricoltura, 
della silvicoltura e della 

pesca
3,1%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

29,8%

Legno e prodotti in legno; 
carta e stampa

4,7%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, altri 

prodotti della lavorazione 
di minerali non metalliferi

16,7%

Metalli di base e prodotti 
in metallo

7,1%

Macchinari
8,9%

Mezzi di trasporto
19,8% Altri prodotti

9,9%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Francia

Anno 2021

Export Francia 

€ 1.717.625.834

Prodotti dell'agricoltura, 
della silvicoltura e della pesca

5,4%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

23,9%

Legno e prodotti in legno; 
carta e stampa

3,9%

Articoli in gomma e materie plastiche, altri 
prodotti della lavorazione di minerali non 

metalliferi
19,1%

Metalli di base e prodotti in 
metallo, esclusi macchine e 

impianti
8,2%

Macchinari e apparecchi 
n.c.a.
7,2%

Mezzi di trasporto
18,7%

Altri prodotti 
13,7%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Spagna

Anno 2021

Export Spagna

€ 529.305.732

Prodotti dell'agricoltura, della 
silvicoltura e della pesca

10,2%

Prodotti alimentari, bevande e tabacco
26,6%

Legno e prodotti in legno; 
carta e stampa

3,1%

Prodotti tessili, abbigliamento, pelli e 
accessori

2,2%

Articoli in gomma e materie plastiche, altri 
prodotti della lavorazione di minerali non 

metalliferi
10,0%

Macchinari e apparecchi 
n.c.a.
7,5%

Mezzi di trasporto
22,4%

Altri prodotti
18,0%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Germania

Anno 2021

Export Germania

€ 1.371.943.021
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Apparecchi elettrici

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti

Totale Usa

Macchinari e apparecchi n.c.a.

Mezzi di trasporto

Altri prodotti 

Totale Regno Unito

Fonte: Elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

59,0%

Articoli in gomma e 
materie plastiche, 

altri prodotti della lavorazione 
di minerali non metalliferi

5,0%

Apparecchi elettrici
1,9%

Macchinari e apparecchi 
n.c.a.
17,2%

Mezzi di trasporto
12,1%

Altri prodotti
4,8%

Composizione esportazioni cuneesi verso gli Stati Uniti

Anno 2021

Export USA 

€ 681.669.949

Prodotti alimentari, 

bevande e tabacco

48,8%

Articoli in gomma e materie 

plastiche, altri prodotti della 

lavorazione di minerali non 
metalliferi

10,4%

Metalli di base e 

prodotti in metallo
2,7%

Macchinari e apparecchi 

n.c.a.
14,2%

Mezzi di trasporto

9,2%

Altri prodotti

14,6%

Composizione esportazioni cuneesi verso la Svizzera

Anno 2021

Export Svizzera

€ 171.310.834

Prodotti dell'agricoltura, 
della silvicoltura e della 

pesca
3,1%

Prodotti alimentari, 
bevande e tabacco

44,5%

Legno e prodotti in legno; 
carta e stampa

2,3%

Articoli in gomma e materie plastiche, 
altri prodotti della lavorazione di 

minerali non metalliferi
8,6%

Macchinari e apparecchi 
n.c.a.
5,7%

Mezzi di trasporto
21,5%

Altri prodotti 
14,3%

Composizione esportazioni cuneesi verso il Regno Unito

Anno 2021

Export 
Regno Unito 

€ 494.598.938
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